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Abstrakt

Compression Methods for Digital Video
There are many various methods used for digital video compression. This thesis
compares a set consisting of existing widespread and developing video compression
methods. The comparison consists of one subjective and two objective digital video
quality metrics. Also the compression speed and the output file size are analyzed. The
objective measuring was performed by ’common software tool set’ and the subjective
measurements were done in compliance with a modified version of commonly the
used ’SCACJ’ method. The results in general showed a very good performance of
the ’H.264’ based codec across the objective and subjective metrics.
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1 Úvod

V dnešním multimediálním světě je v stěží myslitelné, aby byla digitální video data
díky svému datovému objemu uchovávána a zpracovávána výhradně ve své nekom-
primované podobě. Digitální video data je tedy třeba po zachycení podrobit procesu
komprese. Pro svoji často ztrátovou povahu dosahuje tato komprese velice dobrých
kompresních poměrů, avšak výsledný video soubor tak přirozeně ztrácí část infor-
mace. Metody minimalizace této informační ztráty a jejího dopadu na lidskými
smysly vnímatelnou kvalitu obrazu jsou předmětem snah při navrhování ztrátových
digitálních video kompresních metod. Přičemž lze provádět porovnání míry ztráty
informace na základě rozdílů v obrazové kvalitě mezi původním a výsledným video
souborem.

Ztrátové metody video komprese se liší především svým dosažitelným kompres-
ním poměrem, složitostí, kvalitou výstupního video souboru a také oblastí apli-
kačního nasazení. Především implementace kodeků z rodiny standardů MPEG1

(MPEG-1 Part 2, MPEG-2 Part 2, MPEG-4 Part 2 ASP) a H.2602 (H.261, H.263,
H.264) se staly velice rozšířenými díky svým vhodným vlastnostem pro standardi-
zaci v optických nosičích a síťových službách.

Tato práce rozebírá pomocí objektivního a subjektivního hlediska kvalitu video
komprese na skupině silně rozšířených i méně zavedených zatrátových kompresních
metod. Také jsou brány v potaz systémové nároky při enkódovacím procesu a vý-
sledná velikost video souboru. Pro srovnání byly vybrány tyto metody komprese:
MPEG-2 Part 2, H.264, DivX Codec, Xvid, VC-1, Dirac a Theora.

Záměr pro vytvoření této práce je příprava prvotního zmapování existujících me-
tod video komprese pro další využití.

Kapitola číslo 2 stručně popsuje principy zmíněných kompresních metod. Na tuto
kapitolu navazuje další s číslem 3, kde jsou shrnuty teoretické předpoklady sestavené
na základě předešlého popisu metod. Kapitola 4 objasňuje metriky využívané k po-
suzování kvality a také použité softwarové nástroje. Popis použitých kodeků a tes-
tovacích dat je obsažen v kapitole 5. Výsledky objektivní části měření jsou uvedeny
v kapitole 6 a výsledky subjektivní části shrnuje kapitola 7. Souhrnné zhodnocení
obsahuje kapitola 8. Konečně kapitola s číslem 9 obsahuje závěr celé práce.

1MPEG home page [online]. c2009, [cit. 2011-17-04]. Dostupné z: <http://mpeg.
chiariglione.org/>.

2Audiovisual and multimedia systems [online]. 30.3.2011, [cit. 2011-17-04]. Dostupné z: <http:
//www.itu.int/rec/T-REC-H/en>.
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2 Existující metody digitální video komprese

2.1 MPEG-2 Part 2

Jde o standard představený skupinou Motion Pictures Experts Group3 v roce 1995.
Byl vyvinut jako nástupce MPEG-1, jež byl zaměřen na kvalitativní úroveň videa
blízkou VHS záznamu. MPEG-2 Part 2 přináší oproti tomuto předchůdci nové mož-
nosti kvality.
Taktéž vyřešil jeho největší nedostatky a to především:

• přinesl podporu a standardizaci pro kompresi prokládaného videa;

• zavedl možnost profilů a levelů pro různá nasazení;

• je navržen pro řádově vyšší datové toky a podporuje VBR (variable bit rate);

• podporuje i jiné formáty, než „4:2:0“.

MPEG-2 Part 2 patří v současnosti k nejrozšířenějším standardům a tvoří po-
myslnou základní hranici kvality video enkodérů. MPEG-2 má majoritní zastoupení
v DVD Video a SVCD nosičích a taktéž v digitálním televizním vysílání (např. ro-
dina televizních standardů DVB4). Vyskytuje se v omezené míře i na nosičích Blu-ray
Disc nebo HD DVD.

Digitální video signál (zdroj např. videokamera) v klasickém barevném modelu
RGB (Red Green Blue) je po gama korekci kódován do modelu Y’CbCr, kde Y’ před-
stavuje jasovou složku a Cb s Cr rozdílové chrominační složky vzhledem ke složce
Y’. Někdy také bývá model Y’CbCr označován jako YUV.

Důvodem převodu je fakt, lidské oko předně reaguje na změny jasové složky ob-
razu5. U RGB modelu jsou všechny složky rovnocenné, čímž vzniká redundance.
Protože velikost složek Cb a Cr (chrominační) lze subsamplingem výrazně snížit bez
zřetelného zhoršení kvality, čím se zmenší velikost souboru a datový tok.
Rodina formátů MPEG využívá nejčastěji subsampling ve formátu „4:2:0“6. Tudíž
na první řádek 4 referenčních bodů – zvaných vzorky - připadají dva vzorky chromi-
načních Cb, Cr složek a žádný další přidaný vzorek Cb, Cr složek na druhý řádek.

3MPEG.ORG - MPEG Home [online]. c1998-2010, [cit. 2010-10-05]. Dostupné z: <http://
www.mpeg.org/>.

4DVB - Digital Video Broadcasting - Standards & Technology [online]. c2003, [cit. 2010-10-05].
Dostupné z: <http://www.dvb.org/technology/>

5LIVINGSTONE, Margaret. Vision and Art: The Biology of Seeing. 2002. New York. ISBN
0-8109-0406-3.

6TUDOR, P.N. MPEG-2 video compression [online]. 17.8.1997, [cit. 2010-10-05]. Dostupné z:
<http://www.bbc.co.uk/rd/pubs/papers/paper_14/paper_14.shtml>
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Neboli Cb a Cr složky tvoří jen čtvrtinu počtu vzorků v poměru k počtu vzorků
složky Y’7.

Matice 8×8 Y’, Cb nebo Cr vzorků se označuje jako blok a čtyři Y’ bloky (16×16)
s náležícími Cb, Cr bloky tvoří jeden makroblok. Konkrétní uspořádání makrobloku
záleží na použitém formátu, např. při použití formátu „4:2:0“ připadá na čtyři Y’
bloky, jeden Cr a jeden Cb blok. Vlastní snímky jsou tvořeny uspořádáním těchto
makrobloků do více slice (v počtu jeden až všechny makrobloky snímku).
MPEG-2 specifikuje rozdělení snímků na tři kategorie: I-snímky (intra-coded fra-
mes), P-snímky (predictive-coded frames) a B-snímky (bidirectionally-predictive-
coded frames).
Kategorizování těchto snímků je hlavním důvodem pro snížení datového toku po-
mocí predikce.
I-snímek: Jde o snímek, který neobsahuje žádnou informaci o zbývajících snímcích.
Jeho obsah je tvořen informací vzniklou intra-frame kompresí. Využívá se jako klí-
čový snímek v GOP (Group Of Pictures). Využíván jako referenční při mezisnímkové
kompresi. Jeho četnost je jedním z kritérií výsledné kvality video složky.
P-snímek: Obsahuje rozdílové informace od předchozího I-snímku nebo P-snímku.
Může být využíván jako referenční pro další snímky. V makroblocích tohoto druhu
snímku se využívá především dopřednou predikci. V tomto případě nese makroblok
informaci v podobě jednoho pohybového vektoru. Ovšem každý z makrobloků může
být využit stejně jako makroblok I-snímku – intra-frame zkomprimován. Obecně
dosahují výrazně vyšších kompresních poměrů, než I-snímky.

B-snímek: Přechovává informace o rozdílu mezi ním, předchozím i následujícím
I-snímkem nebo P-snímkem. Jeho makrobloky mohou být použity pro dopřednou,
zpětnou, obousměrnou predikci (čili interpolaci) nebo intra-frame zkomprimovány.
Dopředná a zpětná predikce ukládá jeden pohybový vektor. Metoda interpolace
přiřazuje makrobloku dva pohybové vektory. Tento typ snímku nelze použít jako re-
ferenční. Vykazuje ze všech druhů snímků nejvyšší stupeň komprese8. Vlastní GOP
je charakterizován hodnotami M a N, kde M je počet snímků mezi P-snímky (včetně
P-snímku) a N značí celkový počet snímků v GOP. Skupiny GOP tvoří MPEG-2

[…]

tového nosiče.

FFmpeg otevřená knihovna pro práci s mnoha různými druhy audiovizuálních dat.

FFMS2 FFmpegSource – AviSynth knihovna založená na FFmpeg.

FMO Flexible Macroblock Ordering – metoda řazení slice pro lepší odolnost proti
chybám přenosu; používané u H.264.

FRExt Fidelity Range Extensions – rozšíření standardu H.264/MPEG-4 Part 10,
které přineslo další možnosti enkódování ve vysokých rozlišeních a datových
tocích (např. High profil, „4:4:4“, podpora pro 3D).

FullHD plné HD rozlišení; nejčastěji 1080p.

GMC Global Motion Compensation – globální pohybová kompenzace; využívaná
např. MPEG-4 Part 2.

GMV Global Motion Vector – globální pohybový vektor; využívá jej např. MPEG-4
Part 2.

GNU GNU’s Not Unix – projekt vyvíjející svobodný software unixového typu.

GNU GPL GNU General Public License – svobodná licence pro softwarové produkty;
původně určena pro projekt GNU.

GOP Group of Pictures – sekvence snímků mezi dvěma intra-snímky.

HD High-definition – obecné označení pro vysoké rozlišení; typicky 720p a vyšší.

HD DVD High-Definition DVD – formát optického datového nosiče určeného pro video
data o vysokém rozlišení.

HDTV High-definition Television – formát televizního vysílání ve vysokém rozlišení;
počet řádků obrazu 720 nebo 1080 při 23,976 fps a vyšším.

HPEL Half Pixel Motion Estimation – metody vyhledávání makrobloku s přesností
půl bodu; používané např. v MPEG-2 Part 2.

HTML5 HyperText Markup Language 5 – W3C rozšiřující standard jazyka HTML.

I-VOP Intra-Visual Object Pane – MPEG-4 Part 2 ekvivalent k I-snímku.

JPEG2000 obrazový komprimační standard založený na waveletové transformaci.

luma zkratka pro luminační/jasovou složku.

MPEG Motion Picture Experts Group – pracovní skupina vyvíjející standardy pou-
žívané pro kódování audiovizuálních informací.

MSE Mean Squared Error – střední kvadratická chyba; jde o metodu měření chyby
pedikce a následné skutečnosti.

MSSIM Mean Structure Similitary Index – střední hodnota indexu strukturální po-
dobnosti; metoda podobná SSIM, avšak aplikovaná na celý snímek.

MSU Moscow State University – Lomonosovova univerzita v Moskvě.

MV Motion Vector – pohybový vektor; využívaný při mezisnímkové kompresi.

MVC Multiview Video Coding – rozšíření standardu H.264/MPEG-4 Part 10, které
přineslo rozšířené možnosti enkódování více datových proudů určených pro
3D zobrazení.

PSNR Peak Signal-to-Noise Ratio - špičkový poměr signálu a šumu; vztah mezi
maximy energie signálu a šumu.

QPEL Quarter Pixel Motion Estimation – metody vyhledávání makrobloku s přes-
ností půl bodu; používané např. v MPEG-4 ASP.

RGB barevný model; označení z anglického Red-Green-Blue.

RLE Run-Length Encoding – kódování délkou běhu; metoda bezeztrátové kom-
prese.

SCAJC Stimulus Comparison Adjectival Categorical Judgement – metoda subjektiv-
ního měření kvality videa; založené na souběžném porovnávání dvou video
souborů.

SMPTE The Society of Motion Picture and Television Engineers – mezinárodní orga-
nizace udržující standardy audiovizálního průmyslu.

SS Single Stimulus – metoda subjektivního měření kvality videa; založené na
porovnání více předloh k jedné referenci za sebou.

SSIM Structural Similarity Index – index strukturální podobnosti; metoda porov-
nání a vyjádření podobnosti výřezů dvou obrazů.

SVC Scalable Video Coding – rozšíření standardu H.264/MPEG-4 Part 10, které
přineslo rozšířené možnosti enkódování a editace více datových proudů.

SVCD Super Video Compact Disc – alternativní autdiovizuální formát k DVD-
Video.

VBR Variable Bit Rate – proměnlivý datový tok; využívá se v audiovizuální tech-
nice.

VBSMC Variable Block-Size Motion Compensation – pohybová kompenzace s dyna-
mickou velikostí bloku.

VC-1 audiovizuální standard známý též jako SMPTE 421M.

VC-2 standard skupiny SMPTE pro profesionální bezeztrátový kodek Dirac Pro.

VHS Video Home System – standard pro domácí video na videokazetách.

VLC Variable-Length Code – rodina typů bezeztrátové komprese; zástupce např.
Huffmanovo kódování.

VO Visual Object – označení visuálního objektu používaného v MPEG-4 Part 2,
který nemusí být nutné pravidelného tvaru.

VOP Visual Object Pane – MPEG-4 Part 2 označení snímku.

VOS Visual Object Sequence – MPEG-4 Part 2 ekvivalent k GOP.

VQMT Video Quality Measurement Tool – softwarový nástroj pro vyhodnocování
objektivní kvality video souborů.

WMV Windows Media Video – proprietální video formát vyvíjený společností Micro-
soft.

WVGA Wide Video Graphics Array – označení používané pro širokoúhlé VGA rozli-
šení.

Y jasová složka obrazu v rodině YUV modelů; někdy bývá též nazývaná jako
luma.

YCbCr barevný model využívaný v audiovizuální technice; Y – jasová složka, Cb
– modrý chrominanční/barevný komponent, Cr – červený chrominanční/ba-
revný komponent.

YCoCg barevný model využívaný v audiovizuální technice; Y – jasová složka, Co –
oranžový chrominanční/barevný komponent, Cg – zelený chrominanční/ba-
revný komponent.

YUV barevný model využívaný v audiovizuální technice; Y – luminační/jasová
složka, U a V – chrominanční/barevné složky.
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