# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Jiří Loudil

## Metody komprese digitálního videa

### 1. Informace k zadání

Bakalářská práce se zabývá experimentálním porovnáním vybraných kompresních přístupů (zahrnuje standardní MPEG2, běžně užívaný xVid, ale také nováčky jako jsou Dirac či Theora). Cílem studie je zjištění, který přístup je nevhodnější (ve smyslu produkce nízkého toku dat při rozumné kvalitě) pro různé typy scén.

### 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student pracoval samostatně, sám iniciativně přicházel s návrhy, zda neprozkoumat také to či ono. Práce byla rovnoměrně rozložena v rámci celého roku (bakalářská práce navazuje na KIV/PRJ5), což nebývá časté. Student pravidelně přinášel vedoucímu aktualizovaným draftem BP. Finální text byl odevzdán, vzhledem k faktu, že student z důvodu nesplnění jednoho povinného předmětu nemohl obhajovat v roce 2011, téměř rok v předstihu.

### 3. Splnění požadavků zadání – 18 bodů (max. 25 bodů)

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Nicméně popisy jednotlivých metod (viz bod 1 zadání) jsou dost povrchní, často redukovány na výčet schopností metody jako např., že DIRAC podporuje GMC typu zoom, naklonění, apod. případně výčet technik, které metoda využívá, např. na str. 24 se píše, že DIRAC užívá exp-Colomb kódování, ale princip tohoto kódování není nikde ani naznačen. Je však třeba podotknout, že student každou v textu nevysvětlenou techniku důsledně odcituje, takže zodpovědný čtenář se může s jednotlivými technikami seznámit samostudiem, a rovněž je nutné také poznamenat, že cílem práce nebyl návrh vlastní kompresní metody, ale pouze experimentální srovnání metod, pro které je takovýto způsob popisu akceptovatelný. Výhradu bych měl také k bodu číslo 3: tvorba testovací množiny. Zdá se, že student otestoval pro každý typ scény jen jednu videosekvenci. Domnívám se, že dosažené závěry by byly věrohodnější, kdyby bylo otestováno více videosekvencí.

### 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 22 bodů (max. 25 bodů)

Práce je logicky strukturována, přičemž teoretická část svým rozsahem o něco málo převyšuje část realizační, ale toto se dá očekávat u takovýchto typů práce. Jazyková stránka je rovněž dobrá, nalezl jsem jen několik překlepů či gramatických chyb (např. „implemetnaci“ na str. 10, „rozdělní“ na str. 13). Po formální stránce bych vytknul používání mnoha zkratk, které často nejsou předem vysvětleny (např. BBB) a výrazně snižují čitelnost práce. Student sice uvádí v příloze seznam použitých zkratk, ale na existenci tohoto seznamu není čtenář předem upozorněn – vhodnější by bylo umístit seznam na začátek práce. Rovněž formát citací zřejmě neodpovídá zvyklostem bakalářských prací na ZČU.

### 5. Hodnocení realizačního výstupu – 25 bodů (max. 35 bodů)

Až na výše uvedené výtky text práce je poměrně zdařilý. Několik málo výhrad, které mám jsou následující. Na str. 34 postrádám zdůvodnění, proč nástroj MSU PVQT nebyl použit pro vlastní experimentální srovnání a dále na str. 35 proč Dirac video soubory obsahovaly duplicitní snímky a jak se toto vyřešilo. Chybí vysvětlení, kolik bodů mohl každý experimentátor udělit (str. 53) a jak probíhal rozstřel (str. 54) mezi semifinalisty prvního kola. Za prohřešek také považuji neuvedení velikostí datových toků testovaných videosekvencí (str. 53 - 55), nicméně vzhledem k tomu, že student videosekvence umístil na přiložené DVD, tuto informaci lze snadno zjistit. Grafy 6.4 - 6.14 jsou poněkud zavádějící, protože na ose x jsou požadované velikosti datových toků a nikoliv skutečně dosažené (viz Tabulka 6.1 - 6.4). Výhradu mám rovněž k přiloženému DVD, jehož obsah není popsán ani v textu práce ani v nějakém „Readme“ souboru. Celkově ale hodnotím realizační výstup spíše pozitivně. Provedené experimenty jsou postačující a závěry jednoznačné. Zejména oceňuji rozsáhlé subjektivní testování.

### 6. Otázky k obhajobě

K předložené práci mám následující dotazy:

- Při „objektivním“ srovnávání byl užit průměr dosažené kvality pro celou videosekvenci (viz grafy 6.4 - 6.14). Jak moc je průměr věrohodný? Nedošlo k velkým rozdílům v kvalitě mezi jednotlivými snímky? Např. pokud ve videosekvenci A o 10 snímcích jsou dosažené hodnoty SSIM: 1.0, 0.1, 0.1 ... 0.1, a

ve videosekvenci B hodnoty: 0.5, 0.3, 0.3, 0.2, 0.1, 0.1, 0.1, 0.1, 0.1, 0.1, je v obou případech průměr 0.19, ale B je zřejmě kvalitnější (směrodatná odchylka 0.13) oproti A (směrodatná odchylka 0.29).

- Měření ukázala, že Dirac je dost nevhodný. Jak si vysvětlujete, že Dirac byl použit BBC pro vysílání letních olympijských her v roce 2008? Jakou má tedy výhodu oproti ostatním kompresním metodám?
- Jak si vysvětlujete nekonzistenci ve výsledcích 4. a 5. experimentování (viz str. 55)? Tabulka 7.5 uvádí 4 body pro Dirac, ale překvapivě v tabulce 7.6 má Dirac pak 0 bodů.

#### 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 80 bodů (max. 100 bodů)

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, ale z důvodu výše uvedených nedostatků navrhuji hodnotit již stupněm **velmi dobře**.

V Plzni dne 26. 7. 2011

Ing. Josef Kohout, PhD.
KIV-FAV-ZČU